
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 2  del 27-03-2024 

Reg. gen. n. 145  del 27-03-2024 
 

Oggetto: Nomina del Comitato Unico di Garanzia (CUG) Quadriennio 2024  2028 
ex art. 57, del D. Lgs. n. 165/2001. 

 
 

Premesso che 
- ai fini della promozione ed attuazione dei principi di parità e pari opportunità, le 

amministrazioni pubbliche svolgono un ruolo propositivo e propulsivo fondamentale per la 
rimozione di ogni forma di discriminazione, sia diretta che indiretta nei luoghi di lavoro; 

- le amministrazioni pubbliche sono tenute a garantire e ad esigere l’osservanza di tutte le 
norme vigenti che, in linea con i principi sanciti dalla Costituzione, vietano qualsiasi forma 
di discriminazione diretta o indiretta in ambito lavorativo quali quelle relative al genere, 
all’età, all’orientamento sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o 
alla lingua; 

- la vigente normativa di cui all’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001 e all’art 21 della L. n. 183/2010 
prevede la costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, di seguito indicato 
come CUG, che ha sostituito, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per 
le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing; 

 
Vista, inoltre, la Dir. Dipartimento della Funzione pubblica 4 marzo 2011 ad oggetto: "Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 
2010, n. 183)"; 
 
Preso atto che la direttiva sopra richiamata chiarisce che: 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- il CUG è un organismo di garanzia che esercita compiti propositivi, consultivi e di verifica, 
nell’ambito delle competenze allo stesso demandato dall’art. 57, comma 03, del d.lgs n. 
165/2001; 

- il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative effettivamente presenti all’interno 
dell’amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione, nonché 
da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi nonché la rappresentatività delle diverse componenti del personale in 
servizio 

- i componenti supplenti partecipano alle riunioni del CUG in caso di assenza o impedimento 
dei rispettivi titolari, o, anche in presenza di questi, qualora siano inseriti in specifici gruppi 
di lavoro delle cui attività si discuta nel corso dell’incontro e tutte le volte in cui il 
Presidente lo ritenga utile; 

- i componenti del CUG sono individuati ad esito dell’espletamento di una procedura 
comparativa trasparente cui possa partecipare tutto il personale interessato in servizio 
nell’amministrazione; 

- i componenti del CUG sono nominati con atto del dirigente preposto al vertice 
dell’Amministrazione e che il Presidente dello stesso è designato dall’Amministrazione, 
secondo quanto previsto all’art. 57 del D.L. n. 165/2001; 

- la durata in carica dei componenti il CUG è pari a quattro anni e che è consentito rinnovare 
l’incarico per una sola volta; 

 
Dato atto che le OO.SS. rappresentative all’interno dell’Amministrazioni risultano pari a n. 2, ossia 
CSA Palermo e CISGL FP Palermo Trapani; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 20.03.2024 con la quale sono state 
approvate le linee di indirizzo per la costituzione del Comitato Unico di Garanzia (CUG); 
 
Dato atto che tale organismo è stato istituito nella seguente composizione: 

- n. 2 componenti effettivi ed altrettanti supplenti in rappresentanza delle OO.SS. maggiormente 
rappresentativi ai sensi degli articoli 40 e 43 del D.Lgs 165/2001; 

- n. 2 componenti effettivi ed altrettanti supplenti in rappresentanza dell'Amministrazione, di cui 
uno con funzioni di Presidente, nominati dal Segretario Comunale quale vertice 
dell'Amministrazione;  

 
Preso atto che, con nota prot. n. 2197 del 21.03.2024, è stato chiesto a tutte le competenti OO.SS. 
di designare i propri rappresentanti; 
 
Preso atto che sul sito comunale è stato pubblicato un avviso rivolto ai dipendenti dell’Ente al fine 
di acquisire le manifestazioni di interesse a svolgere il ruolo di componente del CUG; 
 
Preso atto, giusta nota prot. n. 2279 del 26.03.2024, che entro la scadenza prevista non sono 
pervenute designazioni da parte delle OO.SS. interpellate né candidature da parte dei dipendenti 
dell’ente; 
 
Rilevato che con la sopra citata deliberazione della Giunta Comunale, in ossequio alle linee guida 
impartite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato demandato al Segretario Comunale, 
quale vertice dell’Amministrazione, di procedere alla nomina del CUG e di individuare i 
componenti rappresentativi dell’amministrazione nel caso in cui le candidature dei dipendenti non 
fossero quantitativamente sufficienti ad assicurare la costituzione del Comitato e/o la 
rappresentanza di entrambi i generi; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Preso atto che il Dip. della Funzione pubblica nella Dir. 4 marzo 2011 ha precisato che "Il CUG si 
intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei componenti previsti", 
altresì chiarendo con apposite FAQ che "(…) deve ritenersi che la pariteticità sia assicurata 
quando alle OO.SS. legittimate sia stata data la possibilità di nominare i propri rappresentanti, 
anche se tale possibilità non sia stata in concreto esercitata. (…) Pertanto anche in assenza del 
titolare e/o del supplente da parte delle OOSS, l’Ente dovrà, comunque, provvedere alla nomina di 
tutti i soggetti titolari e supplenti ad esso spettanti in quanto la pariteticità è un principio 
regolatore in termini di esercizio dei diritti e non un limite alla designazione legittima (…) non 
rilevando il fatto concreto della mancata nomina da parte di una organizzazione sindacale ai fini 
del corretto funzionamento del CUG"; 
 
Ritenuto, dunque, che sussista la necessità di rendere il Comitato pienamente operativo nelle more 
della nomina da parte delle organizzazioni sindacali dei propri rappresentanti, così evitando, in 
ossequio alle indicazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica, che l’inerzia di alcune delle 
OO.SS. produca l’effetto di bloccare la costituzione del CUG; 
 
Ritenuto, a tal fine, di doversi procedere: 

- alla individuazione dei componenti effettivi e supplenti che rappresentino l'Amministrazione 
Comunale, tenendo conto delle esperienze maturate dei dipendenti in organico nell’esercizio 
di funzioni di organizzazione e di gestione del personale ovvero attraverso lo svolgimento 
delle relazioni sindacali nelle materie di interesse per la gestione giuridica ed economica del 
personale; 

- alla designazione del Presidente tra i dipendenti di ruolo che rappresentano l’Amministrazione 
Comunale in seno al Comitato, secondo quanto previsto dall’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, 
in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

con riserva di integrazione del comitato con i rappresentanti che saranno designati dalle 
organizzazioni sindacali, al fine di ricostituire la totalità dei componenti dell’Organismo 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
di nominare come segue, per il quadriennio 2024 – 2028, il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità e la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni: 
 

 Componenti EFFETTIVI Componenti SUPPLENTI 
Linda Affrunti Antonino Manzella Componenti rappresentanti 

dell’Amministrazione Paolo Sarullo Rosaria Lo Bue 
\ \ Componenti designati dalle 

OO.SS. \ \ 
 
di conferire l’incarico di Presidente del Comitato Unico di Garanzia alla Dr.ssa Linda Affrunti, 
dipendente a tempo pieno ed indeterminato inquadrato nell’area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione; 
 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

di dare atto che la superiore composizione dell’organismo è effettuata in osservanza del vincolo di 
nominare la metà più uno dei componenti previsti e che i componenti del CUG rimangono in carica 
per un massimo di quattro anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta; 
 
di dare atto che al Comitato competono tutti gli adempimenti previsti dal quadro normativo di 
riferimento; 
 
di demandare all’Ufficio di Segreteria la trasmissione del presente provvedimento a ciascun 
membro del CUG, al Consigliere di parità nazionale, al Consigliere di parità regionale, alle OO.SS., 
all’OIV, al Responsabile del Servizio Personale e al Sindaco; 
 
di demandare al Responsabile del personale la pubblicazione delle informazioni contenute nel 
presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito comunale, sottosezione di primo 
livello "Personale" sottosezione di secondo livello "Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti" 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

RENDE NOTO 
 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni a decorrere dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 
 
che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge. 
 

F.to IL Segretario Comunale 
 Roberto Terranova  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 145 del 27-03-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  
 
N. Reg. Albo:   
 
 
Ventimiglia di Sicilia,             
  
  

 Segretario Comunale 
 f.to  Terranova Roberto 
 firmato digitalmente 

 
 


